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Herlitz valmistui vuonna 1906 – eli 24-vuo-
tiaana – kemisti-insinööriksi ja aloitti työt 
Arabiassa uuniosaston johdossa. Myöhem-
min hän siirtyi massanvalmistusosaston 
johtoon. Herlitz suoritti vuonna 1911 opin-
tomatkan, jonka aikana hän tutustui poslii-
nitehtaisiin Ranskassa, Englannissa ja Sak-
sassa. Herlitz valittiin vuonna 1912 Arabian 
hallitukseen ja viisi vuotta myöhemmin – eli 
35-vuotiaana – yhtiön toimitusjohtajaksi.

Herlitzin henkilöhistorian huomioon 
ottaen voidaan todeta seuraavat seikat. Joh-
tajasuvun lapsena hänet oli selvästi kasva-
tettu ja koulutettu johtotehtäviin Arabiassa, 
mahdollisesti jopa toimitusjohtajan paikkaa 
ajatellen. Tähän viittaa se, että hän valmistui 
juuri kemisti-insinööriksi, ja myös se, että 
hänet sijoitettiin heti valmistumisen jälkeen 
johtamaan uuniosastoa. Vielä 1900-luvun 
ensimmäisellä vuosikymmenellä Arabian 
tehdasalue Toukolassa oli paljolti Helsin-
gistä erillinen oma maailmansa. Näin ollen 
Arabian tehtaan varhaishistoria on myös 
patruunan johtaman tehdasyhdyskunnan 

historiaa. Herlitzin autoritäärinen johtami-
sote ainakin osittain selittyy sillä, että hän 
jatkoi patruuna-johtamisen kulttuuria.

UUDISTUKSIA

Herlitzin oman selonteon mukaan tehdas, 
jonka hän peri, oli ensimmäisen maailmanso-
dan jälkeen ”kulunut ja epäajanmukainen”. 
Herlitz uudistikin tehtaan tuotantokoneis-
toa voimakkaasti. Tärkeimmät uudistukset 
olivat uuden myllylaitoksen rakentaminen, 
tunneliuunin rakentaminen ja laboratorion 
perustaminen. Kaikkia uudistuksia ei ole 
syytä käydä läpi, joten artikkeli keskittyy yllä 
mainittuihin kolmeen tärkeimpään uudis-
tukseen.

Myllylaitoksen tehtävänä oli raaka-ai-
neiden sekoittaminen ja lietteistäminen. 
Suurin osa materiaaleista siirrettiin veteen 
lietteistettynä paineilmaa käyttäen putkia 
pitkin tehtaan muihin osiin. Myllylaitokses-
sa sovellettiin Tanskassa sementinvalmis-
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tuksessa kehitettyä teknologiaa keramiik-
kateollisuuden tarpeisiin. Myllylaitoksen 
valmistuminen merkitsi huomattavaa työ-
voiman säästöä tuotannon alkupäässä. 
Arabian historiaa kirjoittaneen Cannelinin 
mukaan uuden myllylaitoksen kehittäminen 
oli myllylaitosmestari Nymanin ja Herlitzin 
itsensä ansiota. Herlitzin vaimo on muis-
tellut, että myllylaitoksen kehittäminen oli 
yksi niistä jaksoista, joiden aikana Herlitziä 
ei juurikaan näkynyt kotona. Herlitzin insi-
nöörikoulutuksen huomioon ottaen on täy-
sin mahdollista, että hän osallistui tekniseen 
kehitystyöhön. Kaikkeen edellä mainittuun 
evidenssiin viitaten voi sanoa, että Herlitz 
antoi henkilökohtaisen panoksensa mylly-
laitoksen kehittämiseen.

Saman periodin aikana Arabia perusti 
ensin vuonna 1920 korkeajännitelaboratori-
on ja vuonna 1922 kemiallisteknisen labora-
torion. Korkeajännitelaboratorion perusta-
misen taustalla olivat seuraavat syyt. Tarve 
tähän oli Torsten Ahlstedtin mukaan syn-
tynyt, koska asiakkaiden luottamus Arabian 
kykyyn valmistaa korkealaatuisia eristeitä 
oli osin menetetty sodan aikana käytettyjen 
huonojen kotimaisten raaka-aineiden aihe-
uttamien lukuisten laatuongelmien vuoksi. 
Epäluotettaviksi koetuille kotimaisille val-
mistajille oli myynnin edellytyksenä alettu 
asettaa takuu- ja korvausvaatimuksia. La-
boratorion tehtävänä oli sähköteollisuudes-
sa käytettävien posliinieristeiden ja niiden 
valmistuksessa käytettyjen kotimaisten ja 
ulkomaisten raaka-aineiden testaaminen ja 
kehittäminen. Laboratorion perustamiskus-
tannukset olivat korkeat, mutta siitä huo-
limatta tehdas katsoi perustamisen aivan 
välttämättömäksi. Vuonna 1922 perustetul-
la kemiallisteknisellä laboratoriolla oli suuri 
merkitys Arabian 1930-luvulla murtautues-
sa kansainvälisille markkinoille. Tässä koh-
taa on syytä todeta, että Arabia oli suomalai-
sen liike-elämän eturintamassa käyttäessään 
laboratorioita osana tuotantoteknologiaa. 
Ennen Arabiaa Suomeen oli perustettu ai-

noastaan kaksi laboratoriota liike-elämän 
palvelukseen. Nämä olivat Vientiosuuskun-
ta Valion kemiallis-bakteriologinen labora-
torio ja puunjalostus- ja kemianteollisuuden 
perustama keskuslaboratorio, jotka molem-
mat oli perustettu vuonna 1916.

TUNNELIUUNI

Kolmas tärkeä ratkaisu, jonka Herlitz teki, 
oli päätös suuren tunneliuunin rakentami-
sesta. Herlitzin ja Frosteruksen mukaan 
tunneliuuniteknologiaa hyödynnettiin jo 
1920-luvulla ”lukemattomissa” hienokera-
miikkaa, tiiliä ja tulenkestävää kivimateriaa-
lia valmistavissa tehtaissa sekä Amerikassa 
että Euroopassa. Tätä teknologiaa oli kehi-
tetty vuodesta 1840 Tanskassa tapahtuneen 
nk. kanaaliuunin patentoinnista lähtien. 
Tunneliuuni ei siis ollut kansainvälisesti tar-
kastellen uutta teknologiaa, mutta se oli yhtä 
kaikki uutta teknologiaa Suomessa.

Aivan ensimmäinen tunneliuuni otettiin 
Arabiassa käyttöön vuonna 1923, jolloin 
Cannelinin mukaan rakennettiin pieni tun-
neliuuni ”koristeltujen tuotteiden polttami-
seen”. Sen tuotantokapasiteetti oli kuitenkin 
huomattavasti pienempi kuin vuonna 1929 
valmistuneen suuren tunneliuunin. Tun-
neliuuniteknologia oli kirjoittajien mukaan 
vanhempaa vaiheittain toimivaa pyöröuu-
niteknologiaa huomattavasti edullisempi 
lukuisista polttoteknisistä, lämmitystalou-
dellisista ja organisatorisista syistä. Tunne-
liuunissa saatiin aikaan tuotannon tasalaa-
tuisuuden kannalta parempi polttolämmön 
säätö ja -jakautuminen. Tunneliuunitekno-
logian lämmitystaloudellisia etuja oli useita. 
Palokaasut pystyttiin hyödyntämään parem-
min kierrättämällä ne poltettavan tuotan-
non esilämmitykseen ennen savupiippuun 
siirtämistä, ja jäähdytettävästä tuotannosta 
irtaantuva lämpöenergia pystyttiin hyödyn-
tämään palauttamalla se uunien lämmityk-
seen.  Pyöröuuneja käytettäessä uunit läm-
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mitettiin ja jäähdytettiin toistuvasti, mikä 
aiheutti huomattavan energian hukan. Näin 
ollen tunneliuunin käyttöön otto merkitsi 
merkittäviä lisäsäästöjä myös polttoainekus-
tannuksissa. Lisäksi saatiin vielä lämmitysta-
loudellisia säästöjä kun uunin tulenkestävän 
pinnoitteen käyttöikä kasvoi merkittävästi. 
Pyöröuunien sisäpinnoitteiden jatkuva läm-
pölaajeneminen ja supistuminen rapautti ne 
nopeasti aiheuttaen jatkuvia korjauskustan-
nuksia.

Koska tunneliuunin polttotuotanto pe-
rustuu jatkuvaan prosessiin, on myös tuo-
tannossa tarvittavan työn organisoinnissa 
ja tehokkuudessa Herlitzin ja Frosteruksen 
mukaan saavutettavissa merkittäviä organi-
satorisia etuja verrattuna vaihetuotantoon 
perustuvaan pyöröuuniteknologiaan. Tun-
neliuunin täyttämis- ja tyhjennystyö pysty-
tään järjestämään kiinteisiin työpisteisiin, 
mikä vähentää merkittävästi hukkatyötä ja 
poistaa lisäksi työntekijöiden liikkumisesta 
syntyvän, lopputuotteiden laatua merkittä-
västi heikentävän pölyn syntymisen. Edellä 
mainittuihin lukuisiin, ”keraamikkoa vä-
hemmän tyydyttäviin” pyöröuuniteknolo-
gian lämpöteknisiin ja organisatorisiin omi-
naisuuksiin ja uuden teknologian etuihin ja 
vakiintumiseen viitaten Herlitz ja Frosterus 
toteavat ”olevan luonnollista, että jatkuva-
toiminen uuni kiinteine polttovyöhykkei-
neen ja työpisteineen jo pitkään on ollut 
(keraamikko) teknikon mielessä”. Herlitz ja 
Frosterus toteavat kuitenkin, että tunneliuu-
niteknologia vaatii riittävän suuren ja jatku-
van tuotannon ollakseen liiketaloudellisesti 
kannattavaa. Mikäli poltettavaa tuotantoa 
on liian vähän uunin kapasiteettiin nähden, 
kasvaa energian ’savupiippuhävikki’ vähen-
täen sekä tuotantomuodon lämpötaloudel-
lisuutta että sen polttoteknisiä etuja pyörö-
uuniteknologiaan verrattuna.

Arabian investointi tunneliuunitekno-
logiaan ajankohtaistui kirjoittajien mukaan 
1920-luvun lopulla, kun yhtiön pyöröuu-

nikapasiteetti todettiin riittämättömäksi 
kasvaneeseen fajanssituotteiden kysyntään 
nähden. Pienemmän kapasiteettilisäyksen 
mahdollistava uusien pyöröuunien raken-
taminen lämpöteknisesti edullisesti samaan 
riviin vanhojen uunien kanssa olisi Arabian 
tapauksessa edelleen hankaloittanut vai-
hetuotannossa tarvittavaa keskeneräisten 
tuotteiden siirtely- ja kuljetustyötä ja sen 
tehokasta järjestämistä. Herlitzin ja Froste-
ruksen mukaan ”ratkaisevaa tunneliuunin 
valintaan oli, että tehtaan tuotantomäärä oli 
saavuttanut sellaisen tason, että sen kapasi-
teetti vastasi tämäntyyppisen suuren ja mo-
dernin uunin tasoa (119).” Edellisen lisäksi 
päätökseen vaikutti, että tunneliuunin vaa-
timaan uuteen rakennukseen voitiin Arabi-
assa sijoittaa uuni-investoinnista erilläänkin 
tarpeelliseksi koetut muotti- ja valuverstai-
den laajennukset. Kirjoittajat pitivät uunin 
sijoittamista samaan rakennukseen muiden 
tuotantotilojen kanssa erittäin onnistunee-
na ratkaisuna. Toisaalta kaikki tuotantotyö 
saatiin keskitettyä uunin ympärille, mikä 
mahdollisti keskeneräisen tuotannon siir-
to- ja kuljetustyön tehokkuuden lisäämisen, 
toisaalta kyettiin kaikki uunin yläpuolella 
olevat työtilat ja keskeneräisen tuotannon 
kuivatustilat lämmittämään ottamalla tal-
teen uunin säteily- ja konvektiolämpö. Näin 
ollen uunin lämmitystaloudellinen hyöty-
suhde parani entisestään.

Keskeinen vaihe Arabian liiketoiminnan 
kehittymisessä oli ruotsalaisilta vähittäis-
myyntiketjuilta saadut tilaukset. Tilaukset 
olivat suuret, mutta ketjut tarjosivat hyvin 
alhaisia hintoja, minkä vuoksi tuotantoa oli 
entisestään tehostettava. Tällöin laboratori-
ossa kehitettiin uusi polttomenetelmä, jonka 
ansiosta suurin osa tuotteista poltettiin vain 
kerran. Osa tuotteista poltettiin kaksi ker-
taa, mikä sekin merkitsi säästöjä suhteessa 
aikaisempaan polttotekniikkaan, jossa kaik-
ki tuotteet oli poltettu kolme kertaa. 
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BEDAUX-MENETELMÄ

Neljäs keskeinen teknologia, joka Herlitzin 
johdolla tuotiin Arabiaan, oli bedaux-mene-
telmä. Bedaux-menetelmä otettiin käyttöön 
vuonna 1934 eli sen jälkeen kun Arabia oli 
murtautunut kansainvälisille markkinoille. 
Bedaux-menetelmän lähtökohtana oli työ-
menetelmien ja työkalujen kehittäminen ja 
standardoiminen sekä suoritusnormien laa-
timinen työtehtäville. Bedaux-menetelmän 
erityisyys oli B-piste, joka tarkoitti työmää-
rää, joka oli mahdollista suorittaa normaa-
linopeudella yhdessä minuutissa mukaan 
lukien tehtävästä palautumisen edellyttämä 
palautumisaika. Rationalisointia Arabiassa 
tutkineen Markku Kuuselan tutkimuksesta 
käy ilmi, että johto Arabiassa seurasi hyvin 
ortodoksisesti bedaux-menetelmän periaat-
teita. Työntekijöiden näkökulmasta bedaux-
menetelmän käyttöönoton keskeisin seu-
raus oli työtahdin kiristyminen. Yrityksen 
kannalta työtahdin kiristyminen merkitsi te-
hon lisäystä ja bedaux-menetelmä osaltaan 
lisäsi Arabian voittoja ja mahdollisti yhtiön 
kasvun. 1

Mikäli puu- ja paperiteollisuutta ei ote-
ta huomioon, suomalaiset yritykset eivät 
yksittäisiä poikkeuksia lukuun ottamatta 
pystyneet kilpailemaan ulkomaisilla markki-
noilla sotien välisenä aikana. Arabia oli siis 
poikkeuksellinen yritys omana aikanaan, ja 
tämän poikkeuksellisuuden keskeinen syy 
oli se, että Arabia onnistui siirtämään ja so-
veltamaan menestyksekkäästi teknologiaa.

Artikkeli on kirjoitettu Simo Järvelän THS:n syysse-
minaarissa pitämän esitelmän pohjalta. 

Simo Järvelä tekee väitöskirjaa Aalto-yliopiston 
Kauppakorkeakoulussa, organisaatiot ja johtami-
nen -aineessa taylorismin soveltamisesta Suomes-
sa 1930-luvulta 1950-luvulle saakka. Hän on saanut 
Työsuojelurahastolta apurahan Arabian tutkimi-
seen.
Kai Luotonen tekee väitöskirjaa Aalto-yliopiston 
Kauppakorkeakoulussa, johdon laskentatoimen 
aineessa yritysten yhteistoiminnan problematii-
kasta.

1 Kuusela 2005, 39.
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